
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 1.042, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.2608-001/SEINFRA

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público aos 
interessados que realizará Pregão Eletrônico Nº 2021.2608-001/SEINFRA, 
para REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE LUMINÁRIAS PARA A ILUMINAÇÃO PÚBLICA JUNTO A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. A partir da data 01 de Setembro de 2021, às 
09:00min, horário de Brasília, está aberto o prazo para cadastramento de pro-
posta no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, prazo de encerramento 
para cadastro de proposta: 14/09/2021, ás 09h:00min. Início da Sessão de Dis-
puta: 14/09/2021, ás 10h:00min, para maiores informações procurar na sala de 
reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro – Limoeiro 
do Norte – Ceará, nos horários de 08h00min ás 13h00min, em dias úteis, ou 
através do site: TCE – Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do 
Norte/CE, 27 de Agosto de 2021 - PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – 
Presidente/Pregoeiro.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.0908-001/SEINFRA

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público 
aos interessados que tendo em vista que não houve interessados para o Pre-
gão Eletrônico nº 2021.0908-001/SEINFRA, ocorrido no dia 26/08/2021, ás 
10h:00min, ficou declarado DESERTO. Sendo assim, será realizado  RE-
PUBLICAÇÃO do procedimento licitatório para REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (DIE-
SEL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE IN-
FRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, A partir da data 31 de Agosto de 2021, às 14:00min, horário de 
Brasília, está aberto o prazo para cadastramento de proposta no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, prazo de encerramento para cadastro de pro-
posta: 13/09/2021, ás 13h:00min. Início da Sessão de Disputa: 13/09/2021, ás 
14h:00min, maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, 
Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro – Limoeiro do Norte – Ceará, nos 
horários de 08h00min ás 13h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE – 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 27 de Agosto 
de 2021 - PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – Presidente/Pregoeiro.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária de Assistência Social do Município de Limoeiro do Norte/CE, 
em cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo 
de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.2608-002/SEMAS, a seguir: OBJE-
TO: CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇO DE PINTURA E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CRAM – CENTRO 
DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO A MULHER, DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE. FAVORECIDO: DEYSIANE DANDARA RODRIGUES DE SOUSA - 
ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 37.574.364/0001-95, com o valor do serviço na 
quantia de R$ 3.959,73(três mil, novecentos e cinquenta e nove reais e setenta 
e três centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1005.08.122.0801.2.072 
– Gerenciamento da Secretaria Municipal, ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA – 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, FONTE DE RECURSOS: 1001000000 – 

Secretaria Municipal de Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

ORDINARIO. FUNDAMENTO LEGAL: inciso I, do artigo 24, da Lei no 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação 
emitida e ratificada pelo Secretária de Assistência Social, Sra. Maria Arivan de 
Holanda Lucena. Limoeiro do Norte/CE, 27 de Agosto de 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, FAZ PUBLICAR O EX-
TRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2021.2508-001SEFIN, QUE TEM COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA VISANDO A IMPRESSÃO E AUTO ENVELOPAMENTO DE 
BOLETOS DE IPTU, JUNTO A SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇA-
MENTOS E PLANEJAMENTO DE LIMOEIRO DO NORTE, EM FAVOR 
DE EMPRESA DIGILOC IMPRESSOES E SOLUÇÕES LTDA, INSCRI-
TA NO CNPJ Nº. 28.079.554/0001-45, COM O VALOR DO SERVIÇO NA 
QUANTIA DE R$ 8.900,65 (OITO MIL, NOVECENTOS REAIS E SES-
SENTA E CINCO CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04 122 
0401 2.001 – Gerenciamento da Secretaria, ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Tec. Pessoa Jurídica; FONTE DE RECUR-
SOS: 1001000000 – ORDINARIO; FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 24º, 
INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - SR. JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE 
ALMEIDA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 27 DE AGOSTO DE 2021.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.042, de 31 de agosto de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.042, de 31 de agosto de 2021. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 077/2021, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.0 PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HERAL-
DO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais,RESOL-
VE:Conceder férias a Servidora Maria de Fátima Lima Nogueira, no período de 
03 de agosto  de 2021 à 01 de setembro de 2021, referente as férias do ano de 
2020/2021. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limo-
eiro do Norte, em 02 de agosto de 2021.HERALDO DE HOLANDA GUIMA-
RÃES.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 078/2021, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HERAL-
DO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais;RESOL-
VE:Designar o Vereador José Torres de Moura Neto, para viajar com o percurso 
de Fortaleza- CE a Brasília- DF, durante os dias 09 e 10 de agosto do corrente 
ano, junto ao Gabinete do Deputado Odorico Monteiro e ao Ministério da saúde 
em busca de recursos para saúde de Limoeiro do Norte e tratar de assuntos rela-
cionados ao sistema atendimento primário da saúde deste município.O referido 
Vereador fará jus ao recebimento de duas (02) diárias especiais, no valor unitário 
de R$ 700,00 (setecentos reais), perfazendo o total de R$ 1.400,00 (mil e quatro-
centos reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, 
em 05 de agosto de 2021.HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES.Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 079/2021, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HERAL-
DO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais;RESOL-
VE:Designar o Vereador José Arimatea Ferreira Costa, para viajar com o percurso 
de Fortaleza- CE a Brasília- DF, durante os dias 09 e 10 de agosto do corrente 
ano, junto ao Gabinete do Deputado Odorico Monteiro e ao Ministério da saúde 
em busca de recursos para saúde de Limoeiro do Norte e tratar de assuntos rela-
cionados ao sistema atendimento primário da saúde deste município.O referido 
Vereador fará jus ao recebimento de duas (02) diárias especiais, no valor unitário 
de R$ 700,00 (setecentos reais), perfazendo o total de R$ 1.400,00 (mil e quatro-
centos reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, 
em 05 de agosto de 2021.HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES.Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 080/2021, DE 12 DE AGOSTO DE 2021.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HERAL-
DO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais;RESOL-
VE:Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães para viajar a cidade de 

PORTARIAS

Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 13 de agosto do corrente ano, junto 
a secretaria das cidades, protocolar projeto complementar de Pavimentação em 
paralelepípedo na Comunidade do Córrego de Areia.O referido Vereador fará jus 
ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 400,00 (Quatro centos 
reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 12 de 
agosto de 2021.HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES.Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 081/2021, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HERAL-
DO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais;RESOL-
VE:Designar o servidor Tárcito Mendes Santos, para viajar a cidade de Fortaleza/
CE, onde permanecerá durante o dia 16 de agosto do corrente ano a disposição 
dos servidores João Gledson Barreto de Oliveira e Elizângela Santos dos Reis 
Conforme Portaria 082/2021 e 083/2021, junto a Empresa WIN LASER.O refe-
rido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 
175,00 (cento e setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 
13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revoga-
das as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 1 de agosto de 2021.HERALDO DE HOLANDA GUIMA-
RÃES.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 082/2021, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HERAL-
DO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais;RESOL-
VE:Designar o servidor João Gledson Barreto de Oliveira, para viajar a cidade 
de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 16 de agosto do corrente ano, 
junto a Empresa WIN LASER, para recebimento das medalhas e comendas para 
evento da Sessão Solene. O referido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) 
diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme a Lei Municipal 
n.º  1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 13 de agosto de 2021. HERALDO 
DE HOLANDA GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 083/2021, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HERAL-
DO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais;RESOL-
VE:Designar a servidora Elizângela Santos dos Reis, para viajar a cidade de For-
taleza/CE, onde permanecerá durante o dia 16 de agosto do corrente ano, junto a 
Empresa WIN LASER, para recebimento das medalhas e comendas para evento 
da Sessão Solene.A referida servidora fará jus ao recebimento de uma (01) diária, 
no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme a Lei Municipal n.º 
1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da Câ-
mara Municipal de Limoeiro do Norte,  em 16 de agosto de 2021.HERALDO DE 
HOLANDA GUIMARÃES.Presidente da Câmara Municipal.


		2021-08-31T15:30:09-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




